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среда, 15 октомври 2025                                                                                                        Wednesday, October 15 

 

12:00-13:00 

12:00-12:30     Регистерација на учесниците                                                                   Registration of participants 

12:30-13:00     Свечено отворање на симпозимот                                                           Оpening of the symposium 

                Поздравен говор на проф. д-р Зоранчо Малинов, Претседател на Организацискиот одбор 

                        Welcome speech by prof. Dr. Zorancho Malinov, President of the Organizing Board 

                         Коктел                                                                                                                                        Coctail 

 

13:00-14:15 

1-ва сесија - Претседавач: Проф. д-р Мирјана Мирчевска  

Session - 1 Chairman: Prof. Dr Mirjana Mirčevska 

 

1. Małgorzata Jaszczołt (Poland), Different Faces of the Persistence of Tradition of Poland. A.d. 2025. 

2. Мирјана Мирчевска (Скопје), Интердисциплинарниот пристап кон проучувањето на културното 

наследство преку студиите по Менаџмент и заштита на културно наследство на Институтот за 

етнологија и антропологија - УКИМ. 

3. Велика Стојкова Серафимовска (Скопје), Улогата на фолклористиката во процесот на заштита и 

зачувување на нематеријалното културно наследство. 

4. Билјана Ристовска-Јосифовска (Скопје), Македонското историско наследство на патот од туѓа 

доминација и воен плен до автентично толкување. 

5. Зоранчо Малинов (Скопје), Нематеријалното културно наследство и неговата заштита ‒ од идеја и 

елаборат за валоризација до поставување на Националната листа на нематеријално културно 

наследство. 

 

14:15-14:30 

Дискусија - Discussion 
 

14:30-16:00 

Ручек - Lunch 
 

 

 

 

 

 

16:00-17:15 



2-ра сесија - Претседавач: Д-р Владимир Боцев 

Session - 2 Chairman: Dr Vladimir Bocev 

 

1. Катерина Петровска-Кузманова (Скопје), Културното наследство, етнотуризмот и дигиталните 

медиуми. 

2. Кристина Димовска (Скопје), Улогата на медиумите (форумите) во зачувувањето, заштитата и 

пренесувањето на паремиолошките форми како дел од културното наследство. 

3. Владимир Боцев (Скопје), Заштита на нематеријалното културно наследство со употреба на 

аудиовизуелни алатки и  неговото презентарање и широката достапност до јавноста. 

4. Трајан Ристовски (Штип), Улогата на медиумите во заштита на културното наследство. 

5. Сузана Мицева (Струмица), Филмуваните бајки како дел од дигиталниот фолклор. 

 

17:15-17:45 

Дискусија - Discussion 

 

17:45-18:45 
3-та сесија - Претседавач: Проф. д-р Весна Петреска 

Session - 3 Chairman: Prof. Dr Vesna Petreska 

 
1. Весна Петреска (Скопје), Сеќавање на минатото: архивските материјали како извори за проучување 

на нематеријалното културно наследство. 

2. Емилија Апостолова Чаловска (Скопје), Архивските фотографии како извор во непосредната 

заштита на недвижното наследство. 

3. Маја Доновски Лукаревска (Скопје), Урбаното наследство како културен ресурс. 

4. Виктор Трајановски (Скопје), Mапирање на културното наследство во Mакедонија: нова можност за 

заштита, презентирање и промовирање.  

 

18:45-19:15 

Дискусија - Discussion 

 

 

Четврток, 16 октомври 2025                                                                                                      Thursday, October 16 

 

9:00-10:15 

4-та сесија - Претседавач: Проф. д-р Зоранчо Малинов 

Session - 4 Chairman: Prof. Dr Zorančo Malinov 

 

1. Јана Манева-Чупоска (Скопје), Традиционалните занаети во Скопската Чаршија со посебен осврт 

кон шапкарскиот занает. 

2. Беким Рамадани (Тетово), Мамут Рамадани од Тетово – мајстор на тапанот (Студија на случај, 

изработка и заштита). 

3. Лидија Ковачовска (Скопје), Конзервација на традиционални дрвени касели (ковчези) за 

одложување на облека од 19 век. 

4. Даниел Петровски (Скопје), Kаносувањето како обред кај Ромите од Скопје – традиција и 

современ контекст. 

5. Билјана Алексова (Штип), Традиционалната кујна  на Јуруците од Општина Карбинци како дел од 

нивното културно наследство. 

 

10:15-10:45 

Дискусија - Discussion 

 

10:45-12:00 

5-та сесија - Претседавач: Проф. д-р Јасминка Ристовска Пиличкова 

Session - 5 Chairman: Prof. Dr Jasminka Ristovska Piličkova 

 

1. Ана Витанова-Рингачева (Струмица), Култот на Св. петнаесет тивериополски свештеномаченици 

во Струмичкиот Регион ‒ нематеријално културно наследство. 

2. Иван Котев (Струмица), Легенди, култни места и обичаи од Струмица и Струмичко низ етнолошко-

фолклористичка призма. 



3. Јасминка Ристовска Пиличкова (Скопје), Современтите форми на „лазарување“ во Струшко Поле 

и Струшки Дримкол –традиција, трансмисија и модификација. 

4. Наде Костадиновска-Спасеновска (Скопје), Свадбени обичаи во с. Нова Брезница 

5. Актан Аго (Скопје), Пеливанската традиција како нематеријално културно наследство кај Турците 

во РС Македонија и обиди за негова заштита. 

 

12:00-12:30 

Дискусија - Discussion 

 

12:30-13:45 

6-та сесија - Претседавач: Доц. д-р Виктор Трајановски 

Session - 6 Chairman: Acc. Prof. Dr Viktor Trajanovski 

 

1. Горанчо Ангелов (Штип), Теренските истражувања наспроти информациите од современите 

медиуми во функција на презентација и заштита на зурлаџиската музика. 

2. Стојанче Костов (Скопје), „Правото оро“  како нематеријално културно наследство (анализа на 

примери од историски и современ аспект). 

3. Мелита Ивановска (Скопје), Улогата не жените пејачки во заштита на културното наследство 

(осврт кон пристапот и досегашната литература поврзана со темата). 

4. Илза Рустеми (Тетово), Албанските карневали во република Северна Mакедонија како културно 

наследство ‒ Бозовскиот карневал. 

5. Драган Георгиевски (Кратово), Градската носија во Кратово. 

 

13:45-14:15 

Дискусија - Discussion 

 

14:15-14:30 

Затворање на симпозиумот                                                                                                      Closing the symposium 

 

       ОРГАНИЗАЦИСКИ ОДБОР:    ORGANIZING BOARD: 

Проф. д-р Зоранчо Малинов, претседател    Prof. Dr Zorančo Malinov, President 

Проф. д-р Мирјана Мирчевска    Prof. Dr Mirjana Mirčevska  

Д-р Владимир Боцев     Dr Vladimir Bocev 

М-р Драган Георгиевски     MA Dragan Georgievski 

Доц. д-р Виктор Трајановски, секретар   Ass. Prof. Dr, Viktor Trajanovski, Secretary 

 


